日医発第 432号（地域）

  令 和 ５ 年 ６ 月 １ 日

都道府県医師会長  殿

日本医師会長

松 本 吉 郎

                               （公印省略）

第 30回全国医師会共同利用施設総会の開催について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

貴職におかれましては、平素より地域医療・保健・福祉の充実、推進に格別のご

尽力を賜っておりますことに対し、敬意を表する次第であります。

さて本会では、実効ある医師会活動の地域展開と共同利用施設の発展を期するた

め、これらの施設に係わる諸問題を取り上げ、全国的視野で研究討議を行うととも

に、情報交換を行う目的で、全国医師会共同利用施設総会を隔年で開催してまいり

ました。

本年度は、第 30回全国医師会共同利用施設総会を、別添開催要領・プログラムのとおり、

岡山県医師会のご担当で、令和５年９月９日(土)、10日(日)の２日間、岡山市の岡山コンベン

ションセンターで開催することとなりました。「次世代に託す医師会共同利用施設の使命

～かかりつけ医機能支援と医療・保健・介護・福祉の充実～」をメインテーマに、３分

科会方式で行います。

つきましては、本総会の開催主旨をご了知いただき、多数ご参加賜りますようご高配方よろ

しくお願い申し上げます。

なお、前回は新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴い、WEB開催といたしましたが、今回

は現地開催といたします。ご参加が難しい場合は後日、日本医師会のホームページにて動画配

信を予定しておりますので、ご視聴いただければ幸いです。

ご参加の場合は、「総会参加・宿泊の申込等のご案内」をご参照の上、「申込み専

用WEBサイト」(https://amarys-jtb.jp/kyodosoukai30/)から令和５年７月31日(月)まで

にお申込みください（ WEBサイトからのお申込みができない場合は、同案内に添付の

申込書によりFAXまたはメールにてお申込みください）。服装は軽装（クールビズ）

でも結構です。

最後に、貴会管下郡市区医師会及び医師会共同利用施設(医師会病院、検査・健診セ

ンター、介護老人保健施設、訪問看護ステーション、地域包括支援センター、在宅

介護支援センター、ホームヘルパーステーション )には、本会より直接送付いたしま

すことを申し添えます。

https://amarys-jtb.jp/kyodosoukai30/

第30回全国医師会共同利用施設総会

開 催 要 領

目  的：医師会共同利用施設は地域医師会活動の拠点として、医療、保健、介護・福祉の重要な

役割を担い、かかりつけ医と連携しつつ地域に貢献してきた。しかしながら、超高齢社

会における医師会共同利用施設の将来を見据えれば、地域における医療・介護の連携・

充実がさらに求められるところである。

そこで、今回の総会では「次世代に託す医師会共同利用施設の使命～かかりつけ医機能支

援と医療・保健・介護・福祉の充実～」をメインテーマに掲げ、現場での取り組みについ

てご報告いただくとともに、今後の医師会共同利用施設の役割・方向性等多面的に討議を

行い、併せて現地施設の見学を行う。

名  称：第30回全国医師会共同利用施設総会

主  催：日本医師会（担当：地域医療課）

     〒113-8621 東京都文京区本駒込２－２８－１６

         TEL 03-3946-2121(代)  FAX 03-3946-6295(代)

     TEL 03-3942-6137(地) FAX 03-3946-2140(地)

担  当：岡山県医師会（担当：総務課）

     〒700-0024 岡山市北区駅元町１９－２

TEL 086-250-5111(代) FAX 086-251-6622(代)

期  日：令和５年９月９日(土)、10日(日)の２日間

開催方法：現地開催

      ※ご参加が難しい方は後日、日本医師会ホームページにて動画配信を予定しておりますので、

そちらをご視聴ください（日本医師会生涯教育制度の単位にはなりません）。

プログラム：裏面参照

※新型コロナウイルス感染症の感染状況等によっては一部変更する場合があります。

会   場：＜総会・分科会＞

岡山コンベンションセンター

〒700-0024 岡山市北区駅元町１４－１  TEL 086-214-1000(代)

＜懇親会＞

ホテルグランヴィア岡山

〒700-8515 岡山市北区駅元町１－５  TEL 086-234-7000(代)

見学施設：(１) 赤磐医師会病院

             (２) 岡山市医師会総合メディカルセンター

参 加 者：(１) 日本医師会会員

         (２) 都道府県医師会、郡市区医師会役職員

         (３) 医師会共同利用施設関係者

         （４）日本医師会医師会共同利用施設検討委員会委員

参加登録費：無料（従来通り交通費・宿泊費等は自己負担）

申込方法：「総会参加・宿泊の申込等のご案内」をご参照の上、下記申込み専用WEBサイトか

ら令和５年７月31日（月)までにお申込みください。WEBサイトからのお申込みが

できない場合は、同案内に添付しております申込書にご記入のうえ、FAXまたはメ

ールにてお申込みください。

申 込 先：「第30回全国医師会共同利用施設総会申込み専用WEBサイト」

https://amarys-jtb.jp/kyodosoukai30/

株式会社JTBビジネストランスフォーム西日本営業部

九州ビジネスサポートチーム 九州中国四国MICEセンター

         TEL 092-751-2102 FAX 092-751-4098

         E-mail okayama_event4@jtb.com

       営業時間 10：00～17：00（土・日・祝日は休業）

    留意事項：新型コロナウイルス感染症陽性者や発熱・咳・咽頭痛などの症状がある方は、

参加をご遠慮ください。

また、マスクの着用は個人の判断に委ねますが、会場内での大声での会話は

ご遠慮ください。

https://amarys-jtb.jp/kyodosoukai30/

第30回全国医師会共同利用施設総会

プログラム

メインテーマ「次世代に託す医師会共同利用施設の使命

        ～かかりつけ医機能支援と医療・保健・介護・福祉の充実～」

日 時：令和５年９月９日(土)、10日(日)

場 所：岡山コンベンションセンター（総会、分科会）

    ホテルグランヴィア岡山（懇親会）

第１日 令和５年９月９日(土)  於：３Ｆ「コンベンションホール」

[総 会]

13:00～     受  付

                         総合司会：岡山県医師会

  14:00～14:20   開  会  岡山県医師会

          挨  拶  日本医師会長 松本吉郎

                 岡山県医師会長 松山正春

          来賓挨拶  岡山県知事

                 岡山市長

 14:20～15:20   特別講演

           座長：岡山県医師会

           演者：日本医師会長 松本吉郎

15:20～15:30   令和４・５年度全国医師会共同利用施設

施設長検査健診管理者連絡協議会報告

15:30～16:00    ＜休憩・移動＞

  16:00～18:00  分科会

  第１分科会(医師会病院関係)  於：３Ｆ「コンベンションホール」

                           司会：岡山県医師会

座長：鹿児島県医師会長/日医医師会共同利用施設検討委員会委員長 池田 哉

     シンポジウム １．能代山本医師会病院（秋田県）

           ２．赤磐医師会病院（岡山県）

                  ３．熊本市医師会熊本地域医療センター（熊本県）

           ４．川内市医師会立市民病院（鹿児島県）

   質疑・応答

 第２分科会(検査・健診センター関係)  於：１Ｆ「イベントホール」

                            司会：岡山県医師会

座長：日本医師会常任理事 黒瀨 巌

     シンポジウム １．大宮医師会メディカルセンター（埼玉県）

           ２．富山市医師会健康管理センター（富山県）

           ３．名古屋医師協同組合名古屋臨床検査センター（愛知県）

           ４．都城健康サービスセンター（宮崎県）

   質疑・応答

第３分科会(介護保険関連施設関係)  於：２Ｆ「レセプションホール」

                              司会：岡山県医師会

座長：岩手県医師会長/日医医師会共同利用施設検討委員会副委員長 本間 博

         シンポジウム  １．岩手県医師会

              ２．新潟県医師会

３．奈良市医師会（奈良県）

             ４．新見医師会（岡山県）

       質疑・応答

18:30～20:00 ＜懇親会＞ 於：ホテルグランヴィア岡山 ４Ｆ「フェニックス」

      ※新型コロナウイルス感染症の感染状況等によっては中止または変更の場合あり

第２日 令和５年９月10日(日)  於：１Ｆ「イベントホール」

        9:00～     受  付（１日目に受付をしていない方のみ）

総合司会：岡山県医師会

9:30～10:00    岡山県内共同利用施設紹介

10:00～10:20   分科会報告  各分科会座長

10:20～11:00  全体討議

座長：日本医師会常任理事 黒瀨 巌

11:00～11:05  総  括  日本医師会副会長 田 徹

11:05～11:10   次期（令和７年度）担当県医師会長挨拶

                      群馬県医師会長 須藤英仁

11:10       閉  会  岡山県医師会

   ［施設見学に参加されない方］

11:10～12:10   昼   食  於：２Ｆ「レセプションホール」

[施設見学に参加される方]

11:10～12:00   昼   食  於：１Ｆ「イベントホール」

12:00        施設見学出発（※解散時刻はコースによって異なります。）

1コース 赤磐医師会病院(観光付き)→岡山駅15:50着・解散予定

2コース 岡山市医師会総合メディカルセンター(観光なし)→岡山駅13:40着・解散予定

      3コース 岡山市医師会総合メディカルセンター(観光付き)→倉敷駅16:00着・解散予定